Rev. d. Andreas Wargoeki contra eundem Simonem Typographum. Anno Domini 1610, die Veneris, 26 Februarii rev. d. Andreas Wargoeki praesbiter accusavit contumaciam d. Simonis Kempinii typographi non exhibentis privilegium Sacrae Regiae Majestatis, prout juxta decretum rectoris in quindeno debuit exhibere. Qui Simon una cum d. Casparo Pręzyna tanquam evictore et offerente se velle evincere in causa recusationis libri „Peregrinationis Hierosolimitanae” supradictum d. Simonem. Et in continenti negavit esse authorem hujus libri rev. d. Andream Wargoeki in transponendo hoc libro. Et item negavit requiri consensum authoris in recudendo libro, nam postquam semel concessit in impressionem author, quicumque recudere potest typographus. Et rev. d. Andreas Wargoeki habuit testes, quos induxit in praesentia dictorum Simonis et Caspari typographorum, qui fuerunt ejusdem artis typographicae periti et consuetudinum circa imprimendum. Qui fuerunt quatuor: Joannes Scharfemberger, Nicolaus Lop, Paulus Wierzbęta, Raphael Paykowicz socius artificii apud Seybeynaycherum manens, qui unanimiter erectis duobus digitis deposuerunt hanc consuetudinem hic Cracoviae et ubique in aliis regionibus, ubi hanc artem suam exercebant, quod sine scitu authoris non licet recudere aliquem librum. Quae depositiones sunt publicatae et ad notitiam conventorum deductae, quibus non obstantibus iterum negavit supradictus d. evictor Casparus Pręzyna rev. d. Andream nec esse authorem ut supra. Et d. rector invadiavit, ut partes inter se concordarent amicaliter alias decretum audituri feria secunda (s. 363—4).

2. Sprawa druga z początku roku 1611 przenosi nas w inną dziedzinę: wydania tajnego, bez uzyskania uprzedniej aprobaty, druczku treści rozwiązej i kolidującej z panującą moralnością. Jest ona ciekawa, bo stwierdza istnienie cenzury przewencyjnej. Charakterystyczne są też zastosowane sankcje karne. Objęły one właściciela drukarni karą pieniężną za brak dozoru, konfiskatę wytłoczonych egzemplarzy oraz chwilowe uwięzienie i postawienie pod pręgierz składającej broszurkę czeladzi drukarskiej.

INSTIGATOR OFFICII CONTRA ANDREAM PETRICOVIUM
TYPOGRAPHUM CRACOVIENSEM

Anno Domini 1611, 10 Januarii.

Stanislaus Nutius instigator officii rectoratus proposuit contra d. Andream Petricovium typographum Cracoviensem, quod ille excusserit chartam quen-

dam idiomate Polonica dictam „Strena” seu „Kolenda” continentem turpia quaedam verba et obscoena ac scandalosa ex quibus multi sunt scandalisati, quam chartam excussit ac publicavit absque auctoritatis rectoris, qui in rebus aliquibus excudendis semper est adeundus et licentia ab illo est petenda. Citatus d. Andreas Petricovius respondit fuisse quidem talem chartam excussam in sua officina per familiarem suum, sed ipso inscio et „jam ego meum castigavi puerum meae officinae”, ideoque se non esse in culpa petens se liberum pronunciari et rector decrevit, quoniam patris, familias interest esse circumspicere, vigilantem in sua domo et illius negligentia charta tam turpis, scandalosa in publicum prodiit, ut reponat poenam 10 marcarum in iudicio rectoris infra octavam sub poena excommunicationis et alias chartas si quae detinentur in domo illius ad rectorem deferat, socios artificii in quos culpa transfertur, hic in officio rectoris statuat sub eadem poena excommunicationis. Quos socios artificii post unam vel alteram horam eadem die statuit, qui sunt remissi ad carceres civiles in Praetorium retinendum in carceribus ad proximam diem festum, quo festo adveniente pro poena ad ianuam ecclesiae Beatae Mariae Virginis in circulo Cracoviensi vincti stare debent in terrorem aliorum ne similia obscoena excudant.

3. Przedmiotem akcji trzeciej z roku 1612 jest skarga Aleksandra Gwagnina, eks-rotmistrza i historyka, przeciw Mikołajowi Lobowi, niewątpliwie jednej z najciemniejszych figur ówczesnego drukarstwa krakowskiego o niedotrzymanie umowy wydawniczej w sprawie przekładu *Kroniki Sarmackiej europejskiej* w własnym nakładzie drukarza. Była to typowa sprawa o ochronę praw autorskich. Zarzuty Gwagnina dotyczyły samowolnej zmiany tytułu przez opuszczenie nazwiska tłumacza Marcina Paszkowskiego, zmian w napisach tytułów, niedostarczenia autorowi egzemplarzy autorskich i niewypłacenia mu w terminie, tj. w miesiąc po podpisaniu przedmowy¹¹, umówionego honorarium autorskiego. Zakończenia tego sporu także nie znamy. Drukarz, jak się zdaje, wypełnił tym razem bodaj częściowo żądania autora, skoro istnieją dwa odbicia *Kroniki* z t. r., jedno z nazwiskiem tłumacza, drugie bez¹².

GUAGNIN CUM LOB

Die 12 Septembris citatus [1612] est Nicolaus Lob typographus ab Alexandro Guagnin, quod non satisfacisset obligationi sive intercisae factae supra imprimendis chronicis Polonicis, nempe quod titulum authoris mutasset, versoris nomen auferendo, rubrica alia imprimendo exemplaria, nullaue exemplaria sibi secundum intercisam reddidisset, ne tempus praefixum, id est ante comitia Regni anno 1611 sibi integram pecuniam solvisset exceptis 17 fl. Lob respondit, ut ad forum civile vel ad contubernium typographorum remittatur aut detur

¹¹ Przedmowa do dzieła podpisana 3 VIII 1611; wypłata nastąpić miała przed zebraniem się sejmu, tj. 22 IX t. r.

¹² Estreicher XVIII, 481.

illi spatium prorogationis ut possit per procuratorem tutari se ac defendere. Magnificus d. rector decrevit foro se non posse praejudicare cum iurisdictione sit amplianda non restringenda, tum terminum illi assignat pro feria secunda peremptorium, ut adhibito procuratore in causa finali procedat, interim tamen concordiam tentet, ut res per arbitrium possit componi et cognosci alias praefixo die secundum ius contra illum procedetur.

17 die in eadem causa cum Lobo d. Guagnin comparuerunt. Actor ostendit expressis intercisae verbis non satis sibi esse factum in omnibus superiori propositione expressis et petiit d. Lobum in vadio condemnari. Reus ad testimonia se retulit. Quibus iam superiori intercisae per praedictum actorem fuisse derogatum ostendere paratus. Est officium nolens alicui parti iuris beneficio denegare ad quindenam ad colligenda ex utraque parte planiora, firmiora argumenta et testimonia terminum prorogat et specialiter productae sunt literae d. Guagnini ad d. Lob datae et a d. Lob ostensae et in iudicio lectae, quibus omnia exemplaria iussit servare et nemini extradere.